
2014 

Kde končí svět – 

nejmoudřejší je číslo 

Závěrečné zhodnocení projektu 

Eva Kordová 

Klub dětských knihoven Libereckého kraje 



Strana 1 / 7 
 

Závěrečné zhodnocení 9. ročníku projektu Kde končí svět na podporu 

výchovy ke čtenářství 

Regionální přehlídka projektu Kde končí svět proběhla 6. května 2014 v prostorách Muzea a 

kamenářského domu v Turnově za účasti zástupců zapojených dětských oddělení knihoven 

regionu 07 Libereckého kraje (viz příloha Zapojené knihovny do projektu).  

Kategorie projektu byly zastoupeny ve všech aktivitách knihoven. Vyhodnocení proběhlo na 

základě předchozího výběru zajímavých prací přímo z jednotlivých knihoven. Zároveň byla 

přehlídka obohacena o ukázky z kategorie literárně dramatické.  

Literární část projektu  

Velmi zaujala kolektivní práce 

mladých autorů z Turnova ve věku 

od 8 do 15 let, od kterých vznikla 

obsáhlá kniha Ty jsi ale číslo. 

Zároveň byla převedena do 

zvukové podoby pro nevidomé a 

zrakově postižené.  

V této kategorii také velmi zaujaly 

práce dětí z pobočky Krajské 

vědecké knihovny Vesec – pocta Zbyňku Malinskému a 

Heleně Zmatlíkové (90. výročí narození), dále Městské 

knihovny v Rychnově u Jablonce nad Nisou a v 

Železném Brodu. Zajímavá byla také literární soutěž V 

moci čísel pobočky Kunratická KVK Liberec. 

Výtvarná část projektu 

Výtvarné soutěže a další aktivity zaměřené na výtvarnou část projektu jsou obecně vždy dobře 

zastoupeny a u účastníků oblíbeny, tudíž se do této kategorie zapojily téměř všechny knihovny dle 

svých nápadů a kreativních cílů. Zmíněná kniha Ty jsi ale číslo byla bohatě ilustrována a jako celek 

byla velmi dobře ohodnocena akademickou malířkou a ilustrátorkou Evou Mastníkovou, která se 

ujala role porotce právě ve výtvarné části projektu.  

Pobočka KVK Kunratická uspořádala velmi úspěšnou výtvarnou soutěž Čísla, číslice a já. Městská 

knihovna Rychnov u Jablonce nad Nisou měla zase úžasný nápad tvorby figurek na hru Člověče, 

nezlob se podle literárních hrdinů.  

Akce na podporu dětského čtenářství 

V této kategorii se objevila celá řada opět zajímavých, ale také nových aktivit. Přehlídka 

vypravěčů v regionálním měřítku či zajímavé čtenářské kvízy, jako např. Počítáme s literárními 

hrdiny od Městské knihovny v Rychnově u Jablonce nad Nisou. Jednalo se o soubor aktivit na 

podporu dětského čtenářství – pravidelné měsíční kvízy a čtenářské soutěže, vytvoření vlastního 

čtenářského deníku (vlastní výroba ve výtvarné dílně), vytváření čtenářských „tipů“ na čtení 

kamarádům v knihovně.  



Strana 2 / 7 
 

Velmi zajímavou a novou aktivitou byla akce na podporu čtenářství Poezie v ulicích (tzv. Guerilla 

Poetring) na téma Nejmoudřejší je číslo v Městské knihovně Semil. Účastníci akce vyhledávali 

básně, ve kterých se vyskytují čísla a verše poté byly rozmístěny po městě. Akce vyvrcholila psaním 

básní na chodníky na semilském ostrově. 

Další zcela novou aktivitou zcela novou byly tzv. Hrátky s čísly v podání Zdeňka Rakušana z Krajské 

knihovny pro děti a mládež v Liberci. Děti vyhledaly v dostupné literatuře zábavné aktivity týkající 

se čísel a připravily je k veřejné prezentaci. 

Nechyběly ani tradiční akce na podporu čtenářství Městské knihovny v Turnově – hodiny výchovy 

ke čtenářství, pohádkové podvečery apod. Dalšími akcemi byly např. Augustýnkovo pohádkové 

putování za Zbyňkem Malinským a Helenou Zmatlíkovou – podvečerní čtení pohádek a čtenářská 

soutěž: Kde končí svět aneb pocta Heleně Zmatlíkové a Zbyňku Malinskému v pobočce KVK 

Vesec. Pobočka Kunratická uspořádala tzv. Babiččino čtení – pravidelné předčítání dětem z 

družiny z knížek zaměřených na čísla, stejně tak vyprávění Co se stalo na motivy těchto knížek.  

 Kategorie literárně dramatická – činnost kroužků  

V Turnově na téma čísel byla zdramatizována místní pověst O loupežnících a Kristýnce. Měla velký 

úspěch a byla sehrána nejen na zahájení turistické sezony Český ráj dětem, ale také na regionální 

přehlídce projektu Kde končí svět pro účastníky a turnovské školy. Velmi úspěšnou se stala i 

dramatizace pod názvem Minutové hry, kterými přispěla do projektu Hana Langrová z dětské 

liberecké knihovny a dramatický kroužek PIHA z Liberce. 

Závěr 

Na závěr regionální přehlídky byly vyhodnoceny všechny aktivity, kterými přihlášené knihovny 

přispěly do 9. ročníku projektu Kde končí svět. Z výtvarných a literárních prací bude uspořádána 

výstava na hradě Valdštejně, bude prezentovat tento projekt o letních prázdninách. Její zahájení 

se stane součástí programu Den čtenářů na hradě. Zde budou odměněni nejen nejlepší čtenáři 

dětských oddělení knihoven za různé další aktivity, ale také pasováni nejlepší účastníci projektu. 

Do Prahy, na slavnostní pasování v Zrcadlové kapli Klementina, pojede dalších 12 dětí z regionu.  

Na závěr bylo navrženo udělení titulu Rytíře řádu krásného slova za Liberecký kraj pro Martinu 

Kněbortovou (15 let) z devátého ročníku ZŠ Žižkova Turnov. Nominována byla za výrazný podíl 

literární a ilustrátorské práce v knize Ty jsi ale číslo.  

V Turnově, dne 11. května 2014. 

Eva Kordová, Městská knihovna Antonína Marka Turnov.  

  



Strana 3 / 7 
 

Další fotografie a přílohy 

Fotografie z regionální přehlídky projektu (6. května 2014) 

Vystupující turnovské děti 

  



Strana 4 / 7 
 

Vystupující liberecké děti 

  



Strana 5 / 7 
 

Další fotografie z regionální přehlídky 

 

Hrátky s čísly – Zdeněk Rakušan 

 

 Hodnotící porota 

  



Strana 6 / 7 
 

 

  



Strana 7 / 7 
 

Zapojené knihovny do projektu 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ANTONÍNA MARKA TURNOV 

Jeronýmova 517, 51101 Turnov  

Kontaktní osoba:  Eva Kordová  

Kontakt:  evakordova@seznam.cz; 736 712 400 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA DOKSY 

Valdštejnská 251, 47201 Doksy 

Kontaktní osoba:  Jarmila Meixnerová  

Kontakt:  knihovna@knihovna.doksy.com; 487 872 167, 776 255 150 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEMILY 

Tyršova 49, 51301 Semily  

Kontaktní osoba:  Linda Novotná  

Kontakt:  detske@knihovnasemily.cz; 481  622 902, 608 866 523 

KVK  LIBEREC –  POBOČKA KUNRATICKÁ  

Aloisina Výšina 642/51, 46015 Liberec 15  

Kontaktní osoba:  Alena Čejková 

Kontakt:  kunraticka@kvkli.cz; 724  070 249 

KVK  LIBEREC –  POBOČKA VESEC 

Mařanova 650, 46312 Liberec 25  

Kontaktní osoba:  Alexandra Bezděková  

Kontakt:  vesec@kvkli.cz; 724 246 025 

KVK  LIBEREC –  KNIHOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ  

Rumjancevova 1362/1, 46053 Liberec 1  

Kontaktní osoba:  Zdeněk Rakušan, Hana Langrová  

Kontakt:  482 412 160 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA A INFORMAČNÍ CENTRUM RYCHNOV U JABLONCE NAD NISOU 

Květinová 498,  46802 Rychnov u Jablonce nad Nisou 

Kontaktní osoba:  Renáta Chloubová  

Kontakt:  knihovna@rychnovjbc.cz; 720  402 284 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ŽELEZNÝ BROD 

Příčná 331, 46822 Železný Brod  

Kontaktní osoba:  Dana Hudíková  

Kontakt:  knihovna@zelbrod.cz; 483  389 123, 732 719 327 

OBECNÍ KNIHOVNA PLAVY 

Haratice 35, 46846 Plavy 

Kontaktní osoba:  Anna Lišková  

Kontakt:  annalis@seznam.cz; 483 498  


